

Jorge Federico Lee

Socio

CONTACTO

- ✉ jfl@alcogal.com
- ☎ + (507) 269-2620
- Panama City



ÁREAS DE PRÁCTICA

Arbitrajes

Laboral

Litigios

BIOGRAFÍA

Jorge Federico Lee es socio fundador de la firma y es líder en las áreas de litigios, arbitrajes y derecho laboral. Con una carrera jurídica de más de cuatro décadas, combina una sólida formación académica con una trayectoria distinguida tanto en el sector privado como en el sector público. Se graduó con honores *summa cum laude* en Derecho y Ciencias Políticas por la Universidad de Panamá en 1976 y fue catedrático de Derecho Procesal y Evidencia en la misma institución durante más de 30 años.

En el ámbito público, ha ocupado cargos de alta relevancia, incluyendo Magistrado de la Corte Suprema de Justicia de Panamá, Magistrado Suplente, Ministro de Trabajo y Seguridad Social, Director General de la Zona Libre de Colón y Viceministro de Gobierno y Justicia. También presidió la Autoridad de la Región Interoceánica y actualmente es miembro de la Corte Internacional de Arbitraje de la Cámara de Comercio Internacional.

Su trayectoria ha sido reconocida por prestigiosas publicaciones como Chambers and Partners, Legal 500 y Leaders League. Su liderazgo y experiencia lo consolidan como una de las figuras más influyentes del derecho en Panamá.

EXPERIENCIA

Magistrado de la Corte Suprema de Justicia de la República de Panamá
(2004-2005)

Magistrado Suplente de la Corte Suprema de Justicia de la República de Panamá
(1996-2004)

Socio fundador de Alemán Cordero Galindo & Lee
(1985-present)

Ministro de Trabajo y Seguridad Social
(1985-1988)

Director General de la Zona Libre de Colón
(1984-1985)

Vice-Ministro de Gobierno y Justicia
(1982-1983)

Profesor de Derecho Procesal y Evidencia en la Universidad de Panamá
(1972-2002)

EDUCACIÓN

Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas
Universidad de Panamá, Ciudad de Panamá, Rep. de Panamá
(Summa Cum Laude, 1976)

IDIOMAS

Español · Inglés

ADMISIÓN

1976, Panamá

MEMBRESÍAS

International Court of Corte Internacional de Arbitraje de la Cámara de Comercio Internacional of the International Chamber of Commerce

Presidente, Autoridad de la Región Interoceánica (2002)

Junta Directiva, Autoridad de la Región Interoceánica (1996)

Junta Directiva, Consejo Nacional de Inversiones (1984-1985)

Colegio Nacional de Abogados de Panamá

RECONOCIMIENTOS

